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April 1061 52 oårgang. III. sic.“

PIGER ER PUNTEUGE OG PÆNE 

DRENGE ER DISHARMONISKE
Farver»malerier,en pa

let - vi havde ventet at 
træffe hr„ Norrild i net 
-op de omgivelser vi bl
ev vist ind i.

Arbeldsværelset er 
halvt atelier halvt spi
sestue, solen falder li
ge ind i stuen og værel
set virker dobbelt lyst 
p.gr. af de hvide vægge 
og det hvidmalede gulv. 
Stole fra forrige århs 
plystid er farverigt de- 
koredi=-væggene er behængt 
med sydamerikanske pile 
og slange skind,malerier 
tegninger,reoler med bø
ger og et væld af flask- 
er-til fernis, terpentin 
etc.Vi sætter os om bor
det med den røde dugo

Nu har I vel været he
le lærerkollegiet rundt?

Det har vi ikke, men efter en tids stilstand synes vi, 
det kunne være interessant....
I maa saamænd gerne skrive,at jeg ikke deltager saa 

meget i skolens liv,som jeg gerne ville, fordi jeg har 
saa meget udenfor,- men jeg føler mig alligevel stærkt 
knyttet til skolen.
Vi ved, De begyndte som tegnelærer paa GHG i 1944,fik 

De pludselig lyst til at undervise skolebørn?
Jeg vil ikke gøre mig mere idealistisk end jeg er;det 

er en udmærket ekstrafortjeneste, - nu har jeg jo mids- 
tet 1. og 2. mellem, men Rektor har stillet mig i ud
sigt at komme til at undervise i gymnasiet fra 63,naar 
den nye skolelov træder i kraft - i billedanalyse, - 
kunstforstaaelse er det vist det hedder.

Har De altid interesseret Dem for at tegne og male?
Det har jeg,lige fra jeg gik i skole,samme skole som 

hr.Kruchow for øvrigt.Fra Ribe katedralskole blev jeg 
student og studerede saa to aar (19-22) polyteknik,nu 
fik jeg for alvor lyst til at tegne og male, men først 
og fremmest til at rejse.

TIL SYD-AMERIKA..........
Til Argentina ikke sandt?
Jo,jeg har familie i det meste af Syd-Amerika... 
Havde De saa noget fast job?
Jeg levede som man sir: fra haanden i munden.- De ken

der maaske udtrykket en gaucho - en syd-amerikansk cow
boy - et aars tid var jeg gaucho,jeg kom til at holde 
meget af heste,- jeg har levet sammen med indfødte 
senere var jeget aar i Buenos Aires. Et par oplevelser 
sir I? jae, jeg overværede feks. et mord,en tyrk og en 
argentiner var kommet op at skændes under et høstgilde
- det var vist nogle sprogvanskeligheder - og saa stak 
ar?, tyrken ned med en fork - politiet kom til og kør
te liget væk i en presenning,hvordan det gik morderen, 
ved jeg ikke. I Buenos Aires var jeg til karneval i 8 
dage i træk,-butikkerne havde aabent et par timer om da 
gen, ellers festede alle fra morgen til aften og nat- 
med. ten

Hvorlænge var De saa i Syd-Amerika? 
Fem aar.

LIT TER.-SRE' FREMTIDSPLANER-

SOM ELEV FAA AKADEMIET, ...
De fem aar i Argentina ændrede ikke Deres planer?
Bestemt nej,da jeg kom hjem blev jeg soldat og efter 

soldatertiden blev jeg optaget paa kunstakademiets sko
le (i J6) - det var en munter og lærerig tid. Vi havde 
forskellige sportsgrene f.eks. at gaa armgang i tagren
den fra vindue til vindue.

Hvem jeg skylder mest -næ, det er ikke min skrædder! 
prof.Axel Jørgensen har betydet uhyre meget for mig - 
for alle os unge i det. hele taget.

L'ART POTO L’ART ELLER,..?
Hvad er kunst,hr.Norriid?
I venter vel ikke fyldestgørende svar - det kan jeg 

simpelthen ikke svare paa.I mange af mine foredrag har 
jeg været inde paa spørgsmaalet,jeg har syntes at nu 
har det været der,men alligevel er det smuttet - selv 
om man uddrog kvintessensen af alle mine foredrag..nej, 
definitionen eksistere ikke,men der er forsøgt mange 
tilnærmelser: et stykke virkelighed set gennem tempe
rament. . .Picassos kan jeg bedst tilslutte mig:I virke
ligheden efteraber vi ikke naturen,men iklæder opfund
ne former et realistisk skær.
Er abstraktion en blindgade?
Det er absolut nødvendigt i ethvert billede at abstra-

here,at forenkle,at søge en accentuering og vi vil næp
pe vende tilbage til tidligere tiders omhyggelige natu
ralistiske maleri - jeg tror ekspressionismen vil bli
ve fremtidens udtryksmaade,men en kunstner maa ikke 

slippe naturen han maa være i en stadig kontakt med 
den.

KAN DE UNGE FORLY KUNSTEN ?
Kan man vente gennembrud,noget nyt revolutionerende 

fra de unge danske malere ?
fort.side ’•

Deres litterære produktion bærer jo i høj grad spor 
af denne rejse - kan man vente mere i fremtiden?
Jae, men ikke med syd-amerikanske motiver - maaske 

endda ogsaa digtSjmuligvis til efteraaret!
Er det den fine anmeldelse -bl.a.Tom Kristensen roste 

Dem- der har givet Dem blod paa tanden?
Faktisk har jeg altid interesseret mig for lyrik og 

prosa - Oir Vær KLOG!
Vælg en BOG

HOS

VOLDBYG
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Som I sikkert allerede ved minder et atom med sin atomkerne og elektroner i 
mange henseender om et solsystem,men en nærmere betragtning viser,at vi langt
fra kan forstå atomets egenskaber og navnlig dets særlige bestandighed ud fra 
de principper»hvormed Newton forklarede planeternes bevægelse omkring solen. 
Vel må vi antage,at planeterne i lange tider har bevæget sig meget nær i sam
me baner,men dette skyldes kun ,at vort solsystm i så ringe grad er blevet 
forstyrret af påvirkninger udefra.Skulle imidlertid engang en klode fra ver
densrummet komme i nærheden af os,må vi være forberedt på,at både jordens ba
ne og årets længde fra da af ville blive ændret.Helt anderledes forholder det 
sig imidlertid med atomets elektronsystem,der,så længe kernen ikke splittes , 
efter enhver forstyrrelse vil reorganiseers således,at den oprindelige til
stand igen vender tilbage.
En nøgle til forståelse af de for atomerne gældende ejendommelige lovmæssig

heder har vi fået gennem Plancks opdagelse i det første år af vort århundrede 
af det såkaldte virkningskvantum,der er udtryk for en begrænsning af selve de 
mekaniske processers delelighed.Det er dog slet ikke muligt at forklare en så 
dan gegrænsning ved hjælp af vore sædvanlige fysiske begreber,der,hvor udstrakt 
deres anvendelsesområde end er,har vist sig at være idealisationer,der kun 
gælder,når de virkninger,det drejer sig om,er store i forhold til det enkelte 
kvantum,og som svigter,nar vi søger at anvende dem til at gøre rede for de 
nye erfaringer fra atomernes verden.

Nogle af Jer har måske allerede hørt om de overraskende vanskligheder, som 
spørgsmålet om elektronernes natur har stillet os over-for.På den ene side må 
vi jo betragte elektronen som en partikel,idet målinger af en elektrons masse 
og elektriske ladning altid giver samme resultat.På den anden side er man ved 
beskrivelsen af andre af elektronernes egenskaber henvist til at bruge bølge
billeder i lighed med dem,der har vist sig uundværlige for beskrivelse af ly
sets forplantning.Overraskelser af samme art har vi også mødt ved spørgsmålet 
om lysets natur,idet bølgebillederne er ganske utilstrækkelige for at forklare 
love,der gælder for den måde,hvorpå atomerne optager og udsender lysenergi,og 
for hvis redegørelse man har måttet gribe til at beskrive lyset som sammen - 
sat af enkelte lyskvanter eller fotoner med partikelkarakter.

En sådan situation,der hidtil var helt ukendt i fysikken,måtte jo til at be
gynde med virke ganske forvirrende,men efterhånden indså man,at når man benyt
tede de modstridende billeder,var det aldrig for at beskrive eet og samme fæ
nomen,men kun for at gøre rede for erfaringer,der var vundet under forskellige 
forsøgsbetingelser,der udelukkede hinanden.Sådanne erfaringer står derfor i et 
forhold til hverandre,som man betegner som komplementært for at understrege,at 
de,til trods for at de ikke forenes i eet enkelt anskueligt billede,hver især 
giver udtryk for lige vigtige sider af de samlede oplysninger,der overhovedet 
kan vindes.
I denne forbindelse må vi først og fremmest gøre os klart,at vi for at beskri
ve en.bestemt forsøgsopstilling og de derved vundne iagttagelsesresultater al
tid vil være henvist til at benytte begreber udtrykt i den sprogbrug,som men- 
skene har udviklet for at finde sig til rette ved dagliglivets begivenheder.De- 
tt betyder jo ikke andet end,at det ved ethvert fysisk forsøg må dreje sig om 
noget,hvorom vi kan fortælle andre,hvad vi har gjort,og hvad vi har lært.Helt 
anderledes stiller spørgsmålet sig imidlertid,når vi skal sammenfatte resulta
ter vundet under forskellige forsøgsbetingelser.
Kun sålænge,det drejer sig om fænomener,hvor vi kan se bort fra
Kun.så længe,det drejer sig om fænomener,hvor vi kan se helt bort fra den vek

selvirkning, der altid må være til stede mellem genstanden for undersøgelsen og 
de apparater,der benyttes ved dens iagttagelse,som f.eks. når vi bestemmer en 
planets sted i dens bane til forskellige tider,kan vi tale om genstandens selv 
-stændige opførelse uafhængig af vor iagttagelse.Når vi derimod har at gøre med 
en elektron under forhold,hvor virkningskvantet spiller en afgørende rolle,kan 
vi slet ikke længere skelne skarpt imellem,hvad vi kunne kalde elektronens e-

°Pføre}?e °6 dens vekselvirkning med de måleinstrumenter,der indgår i den 
orsøgsopstilling,hvorunder fænomenet fremkommer.Under sådanne forhold er der 

-ror torudsætningen for på sædvanlig måde at sammenligne resultater vundet un 
-der forskellige forsøgsbetingelser ikke til stede.Det drejer sig her ingen
lunde om vanskeligheder af teknisk art,men om et principielt punkt,der er be
tinget af selve vilkårene for erfaringernes beskrivelse.

Den komplementære sammenfatningsmåde er a t betragte som en naturlig udvidel 
-se af den sædvanlige fysiskebeskrivelse,der ikke har vist sig rummelig nok 
til at omfatte de ejendommelige lovmæssigheder,der gælder i atomernes verden 
og som er afgørende for egenskaberne af de stoffer,hvoraf alle vore redskaber 
ja også vore egne legemer består.I første øjeblik lyder det måske underligt , 
at man skulle være nødt til at give afkald på de krav om anskuelighed i na
turbeskrivelsen, som man hidtil antog som helt selvfølgelige, men ved nærmere 
betragtning finder man , at vi også på mange andre områder har åt gøre med 
forhold, der viser en nøje lighed med dem, vi har mødt ved undersøgelsen af 
atomernes egenskaber.

Vi behøver jo blot at tænke på den komplementære måde, hvorpå vi bruger så
danne to ord som"tanker"og"følelser"for at beskrive de situationer, som et
hvert menneske daglig befinder sig i. Disse ord henviser netop til sider 
hvert menneske daglig befinder sig i. Disse ord henviser netop til sider af 
vore Indre oplevelser, der er lige væsentlige, men som udelukker hinanden i 
den forstand, at selv vore varmeste følelser fuldstændig mister deres art,når 
vi forsøger at udrede dem ad den kolde logiske tankes vej. Lignende forhold 
gør sig gældende i samlivet med vore medmennesker, hvor intet af ordene "ret
færdighed" og "kærlighed" kan undværes. Enhver pige eller dreng forstår, hvor 
meget "fair play" betyder i leg eller sport, og at man ingen agtelse kan have 
for sig selv, uden når man stræber efter at handle retsindigt mod andre, men 
samtidig må vi gøre os klart, at brugen af retfærdighedsbegrebet i dets yder
ste konsekvens udelukker den kærlighed, som kaldes på over for forældre, søs
kende og kammerater.

Når man først har i^dlevet sig deri, kan man efterspore komplementaritets
forhold på så at sige alle kulturlivets områder, og den omstændighed, at vi 
tvinges til at erkende så danne forhold inden for et område som fysikken, der 
på grund af dens anvendelser indtager så stor en plads i skole-undervisningen 
turde også komme til at øve en indflydelse på de unges opdragelse.Selv om det 
i en kort artikel ikke er muligt at give en klar og indgående fremstilling 
hverken af den store udvikling inden for atomfysikken eller af den belæring 
om vilkårene for vor erkendelse,den har bragt,håber jeg,at det er lykkedes 
mig i det mindste at give Jer et indtryk af problemernes betydning og række
vidde.

uor

. PAA FORESPØRGSEL OM ET 

INTERVIEW MED PROFESSOR 

NIELS BOHR HAR PROFESSO

REN I STEDET SENDT OS 

HOSSTAAENDE ARTIKEL.

NIELS BOHR.
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Fortælle noget om ungdommens forlystelser i 'gamle da
ge", hr. redaktør ? Specielt danseballerne og dai slags 
Tja, hvorfor ikke ? Det skulle så bl.a. være for at
fortælle, hvor uendelig fine og noble vi i min tid var
i omgangen med det såkaldte smukke køn. Det kan må
ske være, at det kommer til at stå i et lidt forklaret
skær, og lidt løgn og digt skal der jo også nok snige 
sig ind i det. Det er ligesom med forboldkampe:
synes altid, de spillede bedre i "gamle dage", 
jeg kan da prøve.

man 
Men

Hvornår jeg begyndte at gå til dans, spørger De, 
redaktør ? I 19o3, da var jeg 5 år. Jeg har aldrig 
kunnet forstå, hvorfor man absolut skal tvinge små

hr.

drenge til at foretage sig ting, der strider mod deres
natur. Det er det rene barbari. Jeg gik hos et 
meget dygtige og meget skrappe damer, der tævede

pai 
os

over benene med et spanskrør, når vi ikke kunne hitte
ud af deres fjollede trinskoler
der hed "første position".

Der var især noget,

skruet helt forkert på, sådan
Det så ud, som om benene tar

kvarter-i-tre ben.
kunne slet ikke bruges til at spille fodbold med,
det er dog det, de er bestemt til fra naturens hånd.

De 
og

Desuden var jeg kommet på et hold, hvor pigerne gen
nemsnitlig var et par år ældre end jeg, og de var ik
ke særlig interesseret i at danse med mig, men jeg 
var da lige glad, sådan nogle dumme tøser. Nå, det 
lykkedes mig da også at pjække den det meste af en sæ
son, men desværre var telefonen allerede opfundet den
gang, og min fader havde været tåbelig nok til at in
stallere sådan een i hjemmet, og så var det løb kørt.

Om jeg slet ikke senere brød mig om at danse,spørger 
De, Jo, hadet til dans og piger fortog sig langsomt, 
og da jeg var 15-16 år, var det så godt som forsvundet, 
og det har mærkelig nok ikke vist sig senere.
I min skoletid (jeg taler her om gymnasietiden) hav-
de vi 2-5 baller om året + et par private Anden

form for dans fandtes ikke. Dans på restaurationer 
var endnu ikke opfundet. Der var ganske vist de of
fentlige danselokaler (Kjæden” f.eks. cf. visen om 
Hanne Godske), men der kunne vi pæne fyre fra gymna
siet jo ikke komme. Cm jeg aldrig har været sådan et

jegsted i min skoletid? Joh, een gang. Da fik jeg 
blåt øje af en blikkenslagersvend (det lyder, som 
dårlig vittighed, men han var blikkenslager. Jeg
senere truffet ham, dog ikke i øjet).

et 
en 

har

den
14

Næppe,danskerene er for meget epigoner,for lidt selv 
stændige,nordmændene staar stærkere, de vil være be
kendt de er nordmænd,her hjemme er for meget snopperi 

franske malere,og saa kommer de unge malere for 
^ «-“«»“an abstrahere ikke voldsomt og inder- 

xra begyndelsen det maa komme lidt efter lidt.
Tilhøre De selv nogen isme?
Aah nej, - jeg søger at naa noget konstruktj t,noget 

^langørende i mine billeder;ælt tegneprincip ..r:at ud
trykke sig ved de 4 figure:kasse,kegle,kugle £ cylin
der,mit maleprincip:at udtrykke billedet i 3 klange f. 
6 nSIi3n,Vlolet’oranse eller rødt,gult,blaat - ikke 
saaledes at der ikke maa være andre farver,men denne 
3-klang sk^l være den domminerende.
Er kunstnertypen fra et bestemt miljø?
Afgjort nej,jeg har paa mine aftenhold haft professer- 

iruer og arbejdsmænd og lige ofte har saavel den ene 
som den anden vist et talent,kunstens adelskab er for 
alle klasser!

RIGER OVERLEGNE
Er der forskel paa piger og drenge som kunstneriske 

begavelser?
Meget endda,drenge stangnerer ikke saa hurtigt som 

piger,pigerne er større æstetikere,men biir hurtigere 
ensformige»drenge errebelske,disharmoniske - ekspres
sive,piger er pæne - pyntelige- dekorative —

AT BETRAGTE KUNSTVÆRK
Med hvilke øjne bør man betragte et kunstværk?
Jeg kan kun svare,at kan man se en helhed,danner det 

indre øje en syntese, er man lidt af en kunstner sely 
alm. dødelige ser kun detaljer.

Synes De_reproduktioner kan ha værdi som det ægte 
kunstværk

Uha nej, paa mig virker gentagelser pinlige,utilfreds
stillende - jeg gentager nødigt selv - indtrykket af 
motivet skal først sætte sig. Hør hvad sir d’herre til 
en kop kaffe - og mens hr.Norrild sætter vand over til 
kaffe ser vi os nøjere omkring og vi snakker videre 
mens kaffen biir kold - den unge kunststuderende Tage 
Norrild vender tilbage til akademiaarene, alt i alt ik
ke nogen kedelig periode maa man Indrømme!

Kan man tale om et fuldendt billede?Af alle baller var de private de værste. Det
rene tortur. En invitation blev udsendt mindst

var
JadeE vil mene ,at naar kunstneren ikke længere føler 

noget psykisk pres,er billedet færdigt!
Kan et naturtalent undgaa proportioner i sine bille

der?
Det kommer ganske af sig selv,visse prop.,og det har 

man vist lige fra oldtiden,gør billedet levende,visse 
dødt,- det gælder om at faa den rette sammenhæng mel
lem x og y - Redaktørene er maaske selv matematikkere? 
- de kan være bundet som i en differensrække eller som
i en kvotientrække 
matematik.

Og hvornaar er et
Naar det er noget 

naturen i sig selv

- det er kort sagt et spørgsmaal om

billede saa et kunstværk?
i sig selv uafhængigt af motivet - 
indretter sig ikke som motiv, -

kunstneren maa selv abstrahere og komponere.Man gengir 
maaske i bas skønt man ser farverne i diskant ,men for 
holdet skal være det samme.

PUBLIKUM.

dage i forvejen , og søndagen før begivenheden måtte 
man indfinde sig mellem 2 og 4 for at blive inspice
ret, og hvis man så var så uheldig at være husets dat
ters udvalgte, var der ingen ende på de spørgsmål, 
svigermor kunne stille angående ens faders stilling og
egne fremtidsplaner. Og hvad vidste man om 
man kun var 1.7 år? Imens sad fatter og var 
be kæberne af led.
Skoleballerne var morsommere; der var man 

mebane. Av, hvor var pigerne søde dengang, 
de for resten stadig). Hvor duftede de dog 
både af scap sæbe og savong sæbe, og sikke

det, når 
ved at ga-

på hjem- 
( det er 
dejlig t 

det knit-
rede, når de gik! Og sikke deres søde små næser kun-
ne skinne! Det var vel nok tider! 
ne at bide i sådanne søde næser.

At nogen kan næn-
Det har jeg selv

på vore skoleballer. Ellers ved jeg ikke, 
er, de unge mennesker foretager sig.

Hvad er det dog De siger, hr.redaktør ?

hvad
set 
det

drig har kysset en pige farvel i 
joh, een gang, må jeg indrømme, 
straf. Hun giftede sig med mig!

Om jeg
gadedøren ? Næh, 
Men jeg fik også

al-

min

Hvad er malerens fornemste opgave?
At tilfredsstille sig selv - og ikke publicum - kunst 

neren er sin egen ubarmhjertige kritiker.
Kunstneren passer ikke til et alm. borgerligt erhverv 
jeg vil sammenligne ham med okapien i zoo, folk"man", 
nærmer sig dette mærkelige dyr, og naar man saa'har be 
tragtet lidt sir man til sin sidemand: lad os hellere 
gaa over og se paa aberne.
Er publicum snoppede - hvad vil man ha i dag.
Jeg vil dele publicum i 5 grupper:
I.gruppe: et lille intelligens-publicum der staar kui 

stneren nær,de fatter noget af hvad han vil og stille: 
ingen krav om hvad kunstneren skal male.
II.gruppe:man vil ikke spænde ben for ungdommen, man 
vil ikke,tør ikke hverken sige ja eller nej - ens sma, 
er modebestemt.
III.gruppe:den store dumme hob,man er usnoppet,man vi 
ha noget pænt! Jeg kender en dame der maler for grup 
pe 5,hun er ren og skær fidus-maler.Hun maler frodige 
zigøjnerpiger og hedelandskaber med solnedgang til ve 
stre og to græssende køer til højre i forgrunden...og 
hun tjener lo gange saa meget som jeg....

Eftermiddagen er forbi, skyggen 
af træerne udenfor naar langt ind i stuen, vi ser ski 
ser ,fra ungdomsaarene og fra elever i alle aldre...

Det er rart at strække benene, men det er kedelig 
at skulle sige farvel og vende tilbage til hverdagen

•fra en vandring i eventyrland... Casper.
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nyt
Henrik Colding-Jørgensen søger i det 

følgende at definere forskellen imellem 
den klassiske musik og jazzmusikken. I 
sidste halvdel argumenterer forfatteren 
for sit eget syn på de to grene.

Der er skrevet meget om forskellene mellem 
jazzen og den klassiske musik; og jeg har ikke noget 
nyt at sige, lien jeg vil prøve at vise de grundlæggen
de forskelle mellen traditionel jazz og ældre klassisk 
musik; jeg vil gennemgå musikkens elementer et for et 
og vise, hvordan de anvendes i hver af de to slags mu
sik.-- Men først må vi være klare over, hvad vi taler 
om. Hvad er jazz? Det er den musikart, der er opstået 
mellem de negerslaver, der deporteredes til U.S.A. 
Hvad er så klassisk? Det er sværere at svare på. Som 
regel mener man dog den musik, der har sit udspring i 
de middelalderlige europæiske folkeviser. Karakteris
tisk for dem begge er, at de oprindelig har været led
saget af dans.

Begge slags musik kan deles op i tre elemen
ter, nemlig RYU'IB, M3L0DI og HARMONI. Rytme kan igen 
deles op i GRUNDRYTMIS og MBLODIRYTMS. Grundrytmen el
ler: takten, har oprindelig været klappet af tilhører
ne, idet den friere melodirytme har stillet sig i mod
sætning dertil. Når man siger, der er"rytme" i en me
lodi, mener man ( men ved det måske ikke,) at modsæt
ningen mellem grund- og melodirytme er godt udnyttet. 
X JAZZEN understreges grundrytmen meget kraftigt af 
orkestret. Den hamres ind i hovedet på publikum,indtil 
det kommer i en art ekstase. Det har også været det 
oprindelige formål med den. Melodirytmen følger den ik
ke udpræget, da der i jazz er mange synkoper« Af og 
til laver orkestret et "break", går helt væk fra ryt
men et øjeblik. Det vigtigste ved et break er, at man 
mærker rytmen i sig hele tiden og bagefter falder ind 
i den igen. Sådanne breaks tjener til at forøge grund
rytmens vægtighed. I den KLASSISKE MUSIK understreges 
grundrytmen som regel ikke; men melodirytmen står i 

■ dsætning til den alligevel, og grundrytmen må derfor 
findes hos tilhørerne. Melodirytmen er meget fast knyt
tet til den, idet man dog i kortere episoder tillader 
trioler, triller, synkoper og lignende, disse effekter 
har kun den tilsigtede virkning, hvis melodirytmen i- 
øvrigt er fast. Vi ser at forskellen mellem jazzisk og 
klassisk rytme er, at medens jazzen understreger grund
rytmen og derfor kan lade melodien arbejde frit,må den 
klassiske musik give udtryk for grundrytmen gennem me- 
lodirytmrn, som derved i høj grad bliver bundet,

MELODIEN i jazzen kan lyde ret indviklet,men 
er som regel variationer over et bestemt tema. Til ti
der tager den form som en rondo: tema--1,variation--te- 
ma--2.var.—tema--osv. Endvidere er der det særlige 
ved variationerne, at de bliver improviseret af musi
kerne selv. I den klassiske musik kan formen tema og 
variationer også forekomme; men almindeligvis arbejdes 
der med flere stemmer, der stilles op mod hinanden,of
te efter et bestemt skema. (F.eks. menuet- eller sona
teformen.) Melodierne i jazz og klassisk består altså 
af de samme toner; forskellen er, at den klassiske mu-- 
sik som oftest arbejder med flere temaer. Til tider 
spilles der i kla’ssisk musik flere selvstændige, side
løbende melodier, det forekommer i barokken, fugaernes 
tidsalder; og sådan musik kaldes polyfon. Dette begreb 
forekommer ikke i jazzen. Ganske vist spiller man fler
stemmigt, men ikke i hver sin melodi. Den polyfone 
kunst består i at passe de forskellige melodier sammen 
til et musikalsk hele.

HARMONIERNE i jazz og klassisk er omtrent de 
samme; men harmonifølgerne er temmelig uens. I jazzen 
anvendes harmonierne som akkompagnement til en melodi, 
og derfor må harmonifølgerne i de mange variationer 
være ens. Derved kan jazzen få et ensformigt præg,hvis 
melodien ikke varieres tilstrækkeligt. I den klassiske 
musik anvendes harmonierne dels som akkompagnement til 
melodien, dels som selvstændigt, musikalsk virkemiddel. 
Nor eksempel er det i barokken ikke ualmindeligt, at 
selve melodien er trist og ensformig, men at den får 
liv ved at blive behandlet ud fra harmonisk forskelli
ge synsvinkler. Det er tilfældet i nogle passacaglier, 
hvor samme korte tema gentages hele musikstykket igen, 
nem. Som oftest har temaet dog samme harmonisering i 
længere passager; og i så fald må variationen ligge i 
de andre stemmers melodier.

Selve harmoniernei den klassiske musik er i 
reglen enkle. Det er tre- og firklange og af og til en' 
enkelt femklang,( Her er begrænsningen til den ældre 
klassiske musik absolut nødvendig, idet impressionis
tisk musik beskæftiger sig med fem-,syv- og niklange). 
Til gengæld varieres de meget, og harmonierne bevæger 
sig ofte langt væk fra grundtonearten. I jazzen føjes 
der ofte en tone til treklangen, nemlig seksten.( I c- 
dur er det a. )

fort.side 7

VOR FOTOKONKURRENCE «-
Traditionen tro udskri

ver vi vor aarlige foto- 
konkurrance.
Tilmeldelsesfristen ud

løber l.juni.
1 .præmie: lo kr.
2 .præmie: 5 kr.

og efter redaktionens 
skøn trøstpræmier.

REGLER:
a)Indsenderen,der skal 
være elev paa GHG,skal 
selv have optaget bil
ledet.
Reproduktioner vil ikke 
blive anerkendt.
b)Motivvalget er frit. 
cJBilledet maa ikke ha
ve været premieret før. 
d)Formatet maa mindst 
være 9x12 og højst
16 x 22 cm.Af hensyn til 
gengivelsen her i bladet 
maa billederne helst 
ikke være paa blankt pa-

e)Hver deltager kan 
indsende et hvilket som 
helst antal fotografier.

Disse afleveres til 
redaktionen - - og saa 
frem med"kasserne;

FOR ØVRIGT MENER VI 
AT DETTE STADIG GÆL 
DER!
(fra SKOLEBLADET 19- 
3o)

Det er mig en umaade- 
lig nydelse at vaske 
mine fingre under det 
rislende vand ved kum
men ude paa gangen og 
faa smudset til at for
lade mine hænder,men 
det er søreme modbyde
ligt at faa møget paa 
poterne igen,naar man 
benytter det mer end 
snavsede haandklæde. 
Hvilken idé at forny 
det lidt tiere.

Memento vivere
Husk at trække vejret.

KfitmM vin. delikatesse 
fåinsJL <Kj(EM Éftf. 

Wiggo Jørgensen

Strandvej 151 Tlf. Helrup 50 og 70

Takstgrænsens
FARVE & IAPEI

CALLISENSVEJ 4 
HELRUP 128

A. Sørensen
& Søn

Ruder
Spjele

Marie vej 1 aamm6r

Helrup 156

FRA ELEVRÅDETS 
ARBEJDSMARK:

Det forlyder at elev- 
raadet har bedt Rektor 
gi’ skolen fri, mens læ
rerne var til l.møde - 
-det fik vi faktisk!!!

Det forlyder at sko
len i marts skulle væ
re fotograferet?? 
det bhv vL heller ikke.
Det forlyder at elev

rådet vil starte en 
indsamling til en af
skedsgave til elevrå
det.

Det forlyder at elev= 
rådet vil forære sko
len en skorsten til 
elevrådskælderen.

FACTS OM STUDENTEREKS.:
Det kan allerede paa nu
værende tidspunkt medde
les at chancen for at de 
sproglige kommer op i 

matematik er som l:looooo 
oooo --- glæd jer!

Fra anonym "x" har vi 
modtaget i

Tilegnet min dansklæ
rer:
Har man hjerne 
kan man jo gerne 
undvære Falkenstjerne! 

"x"

»MØLLEN«
HELLERUPVEJ 6

Helrup 4452

E. M. ELLESØE

JENS HAUGE
DAME- OG HERKE-FKISØR

TELF. HELRUP 2757

IB MEYETR
BON TN HOS R. ME STe a.

PdEBEKKAVEJ 59 
(i. Hj. tif He>lcrv.l.eei) 
HELRUP 7631

RUSKIND SPECIÅLBJKSB8

FOTO'1;'"“
STRANDVEJ 189 . HELLERUP . TELF. HELR. 1634

HE »HH.
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fort, fra side 6. Derved kan klangen betragtes som dun
treklang med tilføjet sekst eller som ufuldstændig 
tredecimakkord. Der arbejdes også meget med forstørre, 
de og formindskede klange som f, eks, den formindske
de septimakkord, også kaldet den ufuldstændige none
akkord. Til gengæld bevæger man sig ikke langt væk fra ; 
grundtonearten.

De væsentligste forskelle mellem jazzens og 
den ulassi ske musiks harmonik er altså, at medens jaz
zen har fast harmonifølge, kan den klassiske musik an
vende harmonien som varierende element over en fast 
melodi; og at akkorderne er enklest i klassisk og me
re indviklede i jazz.

Vi ser, at der er store forskelle, hvad de 
enkelte elementer angår. Men vi må ikke glemme, at to
nematerialet er det samme. Begge musikarter arbejder 
med oktaver på tolv halvtoner; begge arter arbejder 

med dur- og molklange, og til en grundtoneart hører 
de samme nært beslægtede tonearter. Over for disse 
ligheder må de ovenfor opridsede forskelle betragtes 
som detaljer.

Som I vel allerede har opdaget kan jeg bedst 
lide klassisk musik. Ikke sådan at forstå, at jeg er 
fanatiker; men af de musikstykker, jeg bedst kan lide, 
er langt de fleste klassiske, og af dem er hovedparten 
fra barokkens og wienerklassicismens tidsaldre. Jeg 
vil nu prøve at give grunden til det.

Hor det første kræver den klassiske musik 
noget af publikum. Man må selv finde grundrytmen og 
holde fast ved den for at kunne opfatte musikken. Man 
må være opmærksom for at kunne følge de tit meget ind
viklede modulationer og for at kunne opfatte de for. 
skellige stemmer i den polyfone musik, deres samarbej
de og kontrasterne mellem dem. Musikken kræver en ind
sats af tilhøreren; men hvis han gør denne indsats, 
bliver hans udbytte af musikken meget større. Han kan 
godt nøjes med at lade den strømme ind i øret,men det 
er morsommere, hvis han kan finde sammenhæng og mening 
i musikken,----Kor det andet kan jeg bedre lide de har
monier, som findes i den klassiske musik end de, som 
findes i jazzen. De rene dur- og molklange og de hur
tige modulationer giver et indtryk af noget levende og 
pulserende og samtidig klart og utvetydigt. Barokkens 
klare, næsten logiske klange åbner en uendelig verden 
af harmonier for tilhøreren; og man kan meget vel kom
me i ekstase af barokmusik, hvis man følger harmonier
ne opmærksomt. Vi enerklassicismen er meget ofte lys og 
let, med spring og triller; og den spiller som oftest 
i durtonearten. Mange af Mozarts stykker er muntre og 
livlige uden derfor at være hektiske; man skynder sig, 
men ikke fordi man har travlt.

Den tredie og sidste grund, der i særlig

_r/’z>^' s/os7~-

J^DET/^rr^
"Er der en ide her paa jorden der er saa stor,at man 

kan forsvare at skade kommende generationer for dens 
skyld," spurgte højskolelærer og forfatter Car’ Scha- 
rnberg da han d.24. marts talte i gymnasiefore. .ingen 
om kampagnen mod atomvaaben.

Carl Scharnberg lagde ikke skjul paa ,at han kom 
for at overbevise forsamlingen om kampagnens beretti
gelse og dermed om at et internationalt forbud mod a- 
tomvaaben ikke er et spørgamaal om partipolitik, men 
en betingelse for vor fremtidige eksistens.Foredrags
holderen opfordrede stærkt til at studere det forelig 
gende matriale om den radioaktive-straalings virknin
ger, specielt anbefalede han H.V.Brønsteds: Atomalde
ren og vor biologiske fremtid, sammen med en atomvaab' 
nets historie af Robert Jungh: Stærkere end tusind so 
le.

Carl Scharnberg sammenlignede tidens ligegyldighed 
over for atomvaaben 4 brintvaabens trussel med smaa- 
borgerens snæversyn som er skildret af Hans Fallada i 
Dille mand hvad nu? og som i samme roman førte til na
zismen. Nurnbergdomstolen dømte ikke blot nazi-ledere 
men hele det tyske folk. Det vidste, hvad der skete 
og burde have reageret imod det.

Det samme kan siges om os naar mutationerne begyn - 
der at vise sig, sagde Scharnberg.

Efter en forholdsvis livlig diskussion, som iøvrigt 
blev holdt paa et sobert plan talte SKOLEBLADE IB med
arbejder med Carl Scharnberg, for at faa præciseret 
nogle spørgsmaal angaaende kampagnen.

Vi spurgte om kampagnen har noget politisk sigte:
Absolut ja, Nemlig afskaffelse af atomvaaben, hvil

ket dog ikke er et partipolitisk spørgsmaal,men 
spørgsmaal om at overleve.
-Gaar kampagnen ind for en ensidig vestlig eller 
lig nedrustning?
Nej,nej og atter nej.

-Har kampagnen noget forhold til NATO?
Ja,enhver udvidelse af atom-omraadet,hvad enian

et

øst-

det

grad angår musikere og komponister, er langt den 
tigste: Kun en meget indbildsk musiker vil mene, 
hans eget geni, hvis han har noget, kommer op på. 
af de store komponisters. Vi kan lære mange ting 
at lytte til og ved at spille de ældre klassiske

at 
siden
ved 

kom-

gælder NATO eller Warszawapagtens lande vil forøge 
truslen.Der og kun der kommer NATO ind i billedet. 
- Hvorfor sender kampagnen ikke en resolution til re
geringen?
Mon ikke der er sendt adskillige hundrede resolution 

-er til den stakkels regering siden 1945.Jeg tror det 
stærkeste er en levende resolution udtrykt ved men
nesker der simpelthen rejser sig og gaar.
- Tror De magthaverne vil reagere?
Jeg mener det er sket i hvert fald indenfor landets 

grænser.
- Er Deres vigtigste bevæggrunde etiske? 
Kort og præcist? Ja.

ponister. Bach, Beethoven, Chopin, Haydn, Håndel, Mo
zart og alle de andre gamle "gutter" kan fortælle os 
mange mange ting, som vi aldrig selv ville finde på. 
De kan lære os finesser og inspirere os. De kan for
bløffe os med harmoniske, melodiske og rytmiske effek
ter, hvis eksistens vi aldrig har anet. DERFOR bør vi 
lære så meget som muligt af de helt store kanoner, og 
vi bør udnytte den erfaring, der er gjort århundreder 
før vor tid. Det er netop på dette punkt jazzen svig
ter. Man kan nok få plader med dygtige jazzmusikere, 
men langt de fleste af deres ideer går tabt, fordi ET 
JAZZNUMMER SKABES PÅ STEDET AF DET LILLE ENSEMBLE,D3R 
SPILLER DET, OG DØR, SÅ SNART DET ER FORBI. Den tradi
tionelle jazz spiller ikke samme nummer ens to gange. 
Men ET KLASSIK MUSIKSTYKKE SKABES AF EN ENKELT PERSON 
DER FÆSTNER DET PÅ PAPIRET, HVOREFTER -ANDRE SPILLER 
DET. Det lever videre som noder og kan spilles på nøj
agtig samme måde om tusind år'. En jazzmusiker tager 
sit værk med sig i graven. En klassisk komponist lever 
videre i sine værker og virker igennem århundreder.In
gen vil vel påstå, at Bachs musik ikke anvendes,----el
ler Beethovens,—eller en hvilken anden stor kompo-

Et vellykket arrangement,blot skade at saa mange a- 
tomvaaben-entusiaster blev hjemme.

S.N,

Der er to muligheder:enten er festsalens filmsappa
rat i uorden eller ogsaa maa gymnasieforeningen leje 
nogle film med teknikken i orden,den var under al 
kritik i " De syv der dømte".

Indholdet var over emnet:hvem har ret til at dømme 
naar vores retsyn er vidt forskellig alt efter hvem 
det gælder.Pointen der var indeholdt i filmens sidste 
tre meter fik man ikke at se,men efter sigende skulle 
denvære en fuser.
Bestyrelsen raades ikke til at gentage den slags 
filmsaftener.

nists. Vi kan høre klassisk musik fra alle tidsaldre 
dag; men vi kan kun høre jazz af idag.

Det er rigtigt, at jazzens improvisationer

i

Til den 17. feb. havde gymnasieforeningens bestyrel
se skaffet politi-inspektør Jens Jersild,der talte om 
ungdomskriminalitet,et emne man har hørt adskilligt 
om før,men som altid kan trække publikum.Jens Jersild 
forærede biblioteket sin egen bog om emnet.

er af stor værdi, fordi musikerne giver udtryk for * 
deres egne følelser. Men man kan også improvisere i 
klassisk stil. Jeg selv gør det gerne og længe.( Til 
oplysning kan tjene, at jeg spiller orgel som hoved
instrument og klaver ved siden af. ) Den musiker, der 
spiller klassisk, kan både give udtryk for sine egne 
og andres følelser. Jazzmusikeren kan "kun" give ud
tryk for sine egne; og da de færreste musikere er ge
nier, må den klassiske musik blive af en gennemsnitlig 
højere karat end jazzen.

Det var i meget korte træk de vigtigste grun
de til, at jeg helst hører klassisk. Jeg er klar over, 
at mange af jer er uenige med mig; og jeg vil opfordre 
jer til at protestere, enten gennem bladet eller til 
mig personlig. Jeg er altid villig til at diskutere em
net.-- Men kom nu ikke med den om, at klassisk musik 
er kold og mekanisk. Hvorfor skulle man så spille den?

STB.IGSIH6TRPMBNTBR

) Blokfløjter
til begyndere og viderekomne 
Alt i »trenge og tilbehør.
Violinbygger s

pauli merling
YBSTSRtADB 3, KØBENHAVN K. TELEFON BIEN 7800

Henrik Colding-Jørgensen. 
Ilq.
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Man præsenterer

WFWTER
SKOT

ADLI-chokolader

rekrutter 
samling

for en

Den unge mand til pigen 
i sine arme: Hvorfor dog 
kæmpe imod naturen .......... 
lad os dog gaa ud og se, 
hvad der er i spisekammeret,

Hasmussen: Hvordan døde 
kong Valdemar?
Børge: Jernbaneulykke - 
der staar, han døde un
der et tog.

apoteket?

Drama i 4 tableauer (Skueplads :Drenge- toilettet)

klokken 6.oo

••-
UNUSUM 

SHAPES

1.
2.
3.
Da

Svenskeren: Den bof 
er jag inte om.... 
Danskeren: Nej, jeg 
ger heller ikke min 
to gange.

I. præmie: fribillet til 
en frivillig gymnastikop-
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I fuldt alvor udskriver 
vi en standal - konkurrance 
det gælder om at gætte,hvem 
disse (se fig. 1) standaler 
tilhører.

FRA VOR HJEMLIGE KRB
KORRES P0"; DE TI.

Hvidevarer
Gulvtæpper

Gardiner
oengeudstyr

THE MOST 
IUSUAL 
l-SHOP 
HE WORLD

AN 
'ESTERGADE 
»enhagen 

i ram »r 
rou p*h w

Martin Larsen. 
Steendahl.
Nørregaard.
red. ikke tør offent-

danske 
mageløs

intelligensspørgs-

liggøre svaret,bet vi even
tuelle interesserede opsøge 
de nævnte kandidater og 
forhøre sig- - - -.

mål, feks.: 
A EF HI KLMN

BCD G J OP Q
spørgsmålet er så,hvor res
ten af alfabetet skal stå, 
over eller under stregen??? 
(løsning nederst på siden) 
e,t,t,f,f,s,s,o,?,?,,,, 
fortsæt venligst denne ræk 
ke af bogstaver!)!
I.hjælp;opgaven kan klares 
af børn i 2. klasse!!
II.hjælp:rækken hedder paa 
engelsk:o,t,t,f,f,s,s,e,. 
111, hjælpe-løsning: nummer

visning d. 1/7-1961, s bart:

Annonce for en restau
rant:
Hvis De ønsker en vir
kelig munter aften ude, 
saa er vor restaurant 
stedet. Centralt belig
gende -- midtvejs mel
lem hospitalet og fæng
slet)

Det lakker mod enden sa* 
kællingen — hon satte sig 
sig paa sit nyfernisere- 
de gulv.

tyck-

Jægeren vender surmulende 
hjem fra jagten, og hans 
kone spørger:
-Skød du noget?
-Nej.
-Hvad har du da i sækken 
paa ryggen?
-Det er hunden...

bøf Blem; Først havde vi fyr
reskovens tid, saa ege-
skovens tid, og 
skovens...

skovens tid

"Öen, UUe. tvdt s. ^ 5 e.

.SKOLETRO UD

ro mh^m 
K < O H < 
O[» P) p> 
H P> RT H P 
ro HH-
O H p> £ H
H vj h ro «<

saa bøge-

har vi

M ro 
ro -ri 
'm p

Q) Z~x 
> (D -o

el- Fisk . Vildt . Østers . Hummer . Fjerkræ

E. SØRENSEN

STRANDBED &H 
He 1086

Alt i foto og kino 
Udlejninger 

las og kørekortfoto 
fremstilles medens De 
venter
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Lige for Hellerupvej

Altid friske varer 
lækre gaveæsker. 
Hellerup Is.Hele 
aaret.He.1482 x.

Fiskehuset NEPTUN
REBEKKAVEJ 49 . TELF. HELRUP 4130

Si'r med Ghurchili 
om de nyykunstskat
te1’ skolen har købt: 
Aldrig har saa man
ge faaet saa lidt 
for saa meget.'
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